
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1504              del  06/09/2016 

Determina n. 1151           del 06/09/2016 

 

 

 

OGGETTO: DISFIDA DI BARLETTA 2016. AFFIDAMENTO AL TEATRO 

PUBBLICO PUGLIESE. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

 

Premesso che: 

- Con delibera di G.C. n. 107 del 27/5/2016 l’Amministrazione Comunale ha incaricato il Teatro 

Pubblico Pugliese di ideare, progettare ed organizzare l’evento Disfida di Barletta 2016; 

- Con Delibera di G.C. n. 174 del 2/9/2016 l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto 

presentato dal Teatro Pubblico Pugliese con nota del 31/8/2016 prot. n. 1923/SL introitato in data 

1/9/2016 al prot. n. 54475; 

- il progetto presentato dal Teatro Pubblico Pugliese focalizza l’attenzione sulle fasi salienti della 

Disfida di Barletta quali l’Offesa, il Bando della Sfida, il Te Deum, il Corteo trionfale con 

l’integrazione di uno spettacolo teatrale intitolato “il duello nella storia” con la regia di Michele 

Placido e un concerto intitolato “Notte di grande musica” a cura dell’Orchestra Sinfonica della 

città Metropolitana di Bari con la partecipazione di Katia Ricciarelli; 

Rilevato che il Teatro Pubblico Pugliese in qualità di soggetto attuatore della manifestazione Disfida 

di Barletta 2016 ha presentato il piano delle attività, quantificato in € 39.950,00 + Iva, della Disfida di 

Barletta 2016 così come di seguito riportato: 

• Produzione Artistica del Corteo  

- ideazione, progettazione e regia artistica del Corteo; 

- scelta, strutturazione e gestione gruppi storici; 

- selezione e gestione delle comparse; 

- scritturazione dell’artista protagonista; 

- costumistica; 

- coordinamento musicale e raccordo con il fornitore dello spettacolo pirotecnico; 

• Allestimento del Centro Storico 

- Predisposizione scheda tecnica necessaria per il corteo storico; 

- Realizzazione e posa in opera degli allestimenti storici, in particolare lungo il 

percorso del corteo storico, nelle piazze interessate dagli eventi e nelle aree a 

queste limitrofe;  

•  Organizzazione Generale del Corteo 

- Definizione del percorso; 

- Raccordo con le forze della polizia municipale e di sicurezza, per ogni 

adempimento organizzativo; 

- Disbrigo pratiche siae 

- Servizio di assistenza al pubblico; 

- Predisposizione e gestione delle aree riservate alle autorità e alla stampa; 

- Stipula di polizza RCT/RCO a copertura dei danni a cose, ai lavoratori e al 

pubblico; 

- Adempimenti relativi alla pubblica sicurezza e relativi costi; 

- Disbrigo delle pratiche amministrative e richieste di autorizzazioni da inoltrare agli 

uffici comunali; 

- Ogni altro adempimento organizzativo funzionale alla miglior riuscita dell’evento; 

•   Produzione artistica del Te Deum 

- Ideazione e regia della messa in scena; 

- Scritturazione degli attori; 

- Organizzazione generale dello spettacolo; 

•   Organizzazione degli spettacoli l’Offesa, Il duello nella storia, Concerto lirico sinfonico 

- Scritturazione dei gruppi artistici 

- Organizzazione generale degli spettacoli 

•   Coordinamento organizzativo generale del programma 

- Direzione e controllo per conto del committente; 



- Disbrigo pratiche siae; 

- Gestione del pubblico per tutti gli eventi in programma; 

- Direzione e coordinamento del palcoscenico; 

- Ogni altro adempimento organizzativo e funzionale alla buona riuscita dell’evento; 

•     Ufficio stampa regionale 

- Organizzazione della conferenza stampa di lancio; 

- Attività di ufficio stampa ed invio comunicati. 

Tenuto conto di quanto su esposto si determina di affidare le attività suddette, da svolgere 

nell’ambito delle celebrazioni della Disfida di Barletta 2016, al Teatro Pubblico Pugliese per una 

spesa di € 39.950,00 + Iva; 

Ritenuto di stabilire che il rapporto inerente il suddetto affidamento tra l’Amministrazione Comunale 

e il Teatro Pubblico Pugliese sia disciplinato da apposito atto di impegno e regolamentazione nella 

forma di scrittura privata, secondo le modalità in uso presso questo Ente; 

Dato atto che la spesa di € 48.739,00 rientra nella prenotazione di spesa di € 50.000,00 assunta con 

la delibera di G.C. n. 107 del 27/5/2016 sul cap. 3971985 del Bilancio 2016; 

Ritenuto, infine, che esistono i presupposti di cui all’art. 36 c. 2 lett. A) del D-Lgs n. 50 del 2016; 

Visti: 

• il D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/4/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015-2017; 

• la delibera di G.C. n. 136 del 15/7/2016 “Piano delle performance e piano degli obiettivi 

2016/2018 – PEG 2016/2018 – Approvazione”; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. Lgs. 

n. 267/00 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 107 del 27/5/2016 con cui 

l’Amministrazione Comunale ha dato incarico al Teatro Pubblico Pugliese di 

progettare ed organizzare l’evento Disfida di Barletta 2016; 

2. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 174 del 2/9/2016 con cui 

l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto presentato dal Teatro Pubblico 

Pugliese relativo  alla Disfida di Barletta edizione 2016; 

3. di affidare al Teatro Pubblico Pugliese l’incarico di realizzare il progetto approvato 

dall’Amministrazione Comunale; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 48.739,00 iva compresa in favore del Teatro 

Pubblico Pugliese imputando la spesa sul cap. 3971985 del Bilancio 2016 CIG: 

ZBE1B16517; 

5. di dare atto che la spesa suddetta è stata già prenotata con la Delibera di G.C. n.107 

del 27/5/2016; 

6. di stabilire che il rapporto inerente il suddetto affidamento tra l’Amministrazione 

Comunale e il Teatro Pubblico Pugliese sia disciplinato da apposito atto di impegno e 

regolamentazione nella forma di scrittura privata, secondo le modalità in uso presso 

questo Ente; 

7. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare in favore del Teatro Pubblico 

Pugliese la somma spettante a presentazione di regolare documentazione giustificativa 

liquidata dal Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali;  



8. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, a norma dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/000 e s.m.i, 

nonché all’Ufficio Deliberazioni per la pubblicazione all’Albo Pretorio.      

9. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Webmaster per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs n. 

33/2013 e ss.mm.ii..   

 

 

          

 

                                                                                   Il Dirigente 

Dott.ssa Santa Scommegna 

 
 

 

  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1151 del 06/09/2016

07/09/2016Data: Importo: 48.739,00

Oggetto: DISFIDA DI BARLETTA 2016. AFFIDAMENTO AL TEATRO PUBBLICO PUGLIESE DELL'ORGANIZZAZIONE DELLE
MANIFESTAZIONI LEGATE ALL'EVENTO - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 50.000,00

0,00

48.739,00

Disponibilità residua: 1.261,00

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2016 1585/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1585/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1308 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Impegno: 2016 1585/0 Data: 27/05/2016 Importo: 50.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 07/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1504

DISFIDA DI BARLETTA 2016. AFFIDAMENTO AL TEATRO PUBBLICO PUGLIESE.

2016

Mappa dell'identità storica e civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 74 Nr. adozione generale: 1151
06/09/2016Data adozione:

07/09/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  06/09/2016                          N°  1151 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 08/09/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 23/09/2016 

 

 

Barletta, lì 08/09/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


